
UCHWAŁA NR LXXVIII/526/2023 
RADY MIEJSKIEJ W ĆMIELOWIE 

z dnia 6 grudnia 2023 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, a także szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 

wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6 - 6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej  (Dz. U.  z 2023 r.  poz. 901 ze  zm.), art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1,  
art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy  z dnia  8 marca  1990 r.  o samorządzie  gminnym  (Dz. U.  z 2023r.  poz. 40 ze 
zm.), Rada Miejska w Ćmielowie  uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwała   określa    szczegółowe    warunki    przyznawania    i odpłatności    za    usługi    opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania oraz katalog osób, dla których wsparcie w postaci usług 
sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający, a także szczegółowe warunki przyznawania usług 
sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) „ustawie o pomocy społecznej” – rozumie się przez to ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej 
(tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.), 

2) „Gminie” – rozumie się przez to Gminę Ćmielów, 

3) „GOPS” – rozumie się przez to Ośrodek Pomocy Społecznej w Ćmielowie, 

4) „usługobiorcach” – rozumie się przez to osoby korzystające z usług opiekuńczych w tym usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych,  świadczonych  przez  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w Ćmielowie  
lub przez inne podmioty, którym Gmina Ćmielów zleciła ich realizację. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
przysługują osobom, o których mowa w art. 50 ustawy o pomocy społecznej, na zasadach i w zakresie 
określonym w tym przepisie. 

2. Miesięczny limit ( wymiar) godzin usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich dla jednej osoby 
wynosi nie więcej niż 20 godzin. 

3. Wymiar i zakres usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich określa się po ustaleniu przesłanek do 
ich udzielenia, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej, a także z uwzględnieniem indywidualnych 
potrzeb usługobiorcy, stanu jego zdrowia, sprawności psychofizycznej oraz wieku. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
przysługują nieodpłatnie usługobiorcom, których dochód lub dochód na osobę w rodzinie, nie przekracza 100% 
obowiązującego w dacie przyznania tych usług kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub 
osoby w rodzinie, określonego zgodnie z art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Usługobiorcy nie spełniający kryterium dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 i ust. 2 ustawy 
o pomocy społecznej zwracają w części lub w całości poniesione przez Gminę wydatki na świadczenie usług 
opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych - poprzez ponoszenie 
odpłatności za ich wykonanie, na warunkach określonych w ust. 4-6. 

3. Ustala się ogólne koszty usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych: 

1) koszt 1 godziny usług opiekuńczych – w wysokości 35,10 zł (słownie: trzydzieści pięć złotych i dziesięć 
groszy), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF539FEB-4BDF-4222-8CAA-C125FC1000A5. Podpisany Strona 1



2) koszt 1 godziny specjalistycznych usług opiekuńczych – w wysokości 30,55 zł (słownie: trzydzieści 
złotych i pięćdziesiąt pięć groszy złotych), 

3) koszt 1 godziny usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich – w wysokości 26,00 zł (słownie: 
dwadzieścia sześć złotych). 

4. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
jest   dokonywana   według   procentowych   wskaźników   odpłatności,   odnoszących   się   do   ustalonych    
w ust. 1,2 i 3 ogólnych kosztów poszczególnych form tych usług, zgodnie z załącznikiem nr 1 do uchwały. 

5. Opłata za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
stanowi iloczyn ogólnego kosztu usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistycznych 
usług opiekuńczych, procentowych wskaźników odpłatności, o których mowa w ust. 4 oraz liczby godzin tych 
usług świadczonych u usługobiorcy w ciągu miesiąca kalendarzowego. 

§ 5. Opłata za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze jest 
uiszczana  przez  usługobiorców  lub  ich  przedstawicieli  ustawowych  za  okres  miesiąca  kalendarzowego,  
w następujący sposób: 

1) za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze – w oparciu    
o pisemne potwierdzenie przez usługobiorcę w karcie pracy opiekuna/osoby wykonującej usługi sąsiedzkie, 
wykonania tych usług. W przypadku niemożności z uwagi na stan zdrowia usługobiorcy powyższego 
potwierdzenia, fakt wykonania usług potwierdza członek rodziny lub opiekun/osoba wykonująca usługi 
sąsiedzkie, 

2) uiszczenie miesięcznej opłaty za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, usługobiorca dokonuje  osobiście  lub  przelewem  na  rachunek  bankowy OPS  , 
w terminie do 15 dnia miesiąca kalendarzowego, za miesiąc poprzedni. 

§ 6. 1. Częściowe zwolnienie usługobiorcy z opłaty za świadczenie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych, może nastąpić w przypadku: 

1) korzystania z usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych przez więcej niż jedną osobę 
w rodzinie, w tym co najmniej jedną przewlekle chorą, 

2) pogorszenia stanu zdrowia usługobiorcy, które pociąga za sobą wzrost kosztów jego leczenia lub 

konieczności zapewnienia stałej opieki i pielęgnacji, a ich brak może skutkować zagrożeniem jego 
życia. 

2. Całkowite zwolnienie usługobiorcy z opłaty za świadczenie usług opiekuńczych lub specjalistycznych 
usług opiekuńczych, może nastąpić w przypadku: 

1) wystąpienia zdarzenia losowego dotykającego usługobiorcę, 

2) poniesienia strat materialnych przez usługobiorcę w wyniku klęski żywiołowej, 

3) konieczności ponoszenia przez usługobiorcę odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy 
społecznej, ośrodku wsparcia lub wszelkiego typu placówkach opiekuńczo – wychowawczych, leczniczo – 
rehabilitacyjnych, opiekuńczo – leczniczych lub pielęgnacyjno – opiekuńczych. 

§ 7. 1. Usługobiorcy korzystający w dniu wejścia w życie uchwały z usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych na podstawie ostatecznej decyzji administracyjnej, ponoszą odpłatność 
za te usługi na dotychczasowych zasadach przez okres obowiązywania tych decyzji. 

2. Do spraw wszczętych dotyczących przyznania usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych, a nie zakończonych ostateczną decyzją administracyjną przed dniem wejścia w życie uchwały, 
stosuje się niniejszą uchwałę. 

§ 8. Traci moc Uchwała Nr XV/107/2007 Rady Miejskiej w Ćmielowie z dnia 13 grudnia 2007r. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Ćmielowa. 

§ 10. 1. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF539FEB-4BDF-4222-8CAA-C125FC1000A5. Podpisany Strona 2



2. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia  w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 
 

Krystyna Zdonek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF539FEB-4BDF-4222-8CAA-C125FC1000A5. Podpisany Strona 3



Załącznik do uchwały Nr LXXVIII/526/2023 

Rady Miejskiej w Ćmielowie 

z dnia 6 grudnia 2023 r. 

Procentowe wskaźniki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Wskaźniki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym w 
formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze; liczone w procentach od ogólnego kosztu 
poszczególnych      form       usług       opiekuńczych i 
specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym od 
jednej godziny tych usług 

 
Dochód netto usługobiorcy - osoby samotnie 
gospodarującej lub osoby w rodzinie; w stosunku 
procentowym do kryterium dochodowego określonego w 
art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

Usługobiorca samotnie 
gospodarujący 

Usługobiorca w rodzinie 

Powyżej 100% - 125% 4% 10% 
Powyżej 125% - 150% 8% 15% 
Powyżej 150% - 175% 10% 20% 
Powyżej 175% - 230% 15% 30% 
Powyżej 230% - 290% 20% 40% 
Powyżej 290% - 320% 25% 50% 
Powyżej 320% - 370% 50% 60% 
Powyżej 370% - 400% 80% 80% 
Powyżej 400% 100% 100% 

  

   

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 
 

Krystyna Zdonek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF539FEB-4BDF-4222-8CAA-C125FC1000A5. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, rada gminy określa, 
w drodze uchwały, szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 
tryb ich pobierania. 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 2023 r., przyznano gminom możliwość organizowania 
usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy 
rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb 
i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które powinny 
być spełnione przez osoby wykonujące usługi sąsiedzkie. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku organizowania przez gminę usług 
opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6 określa także 
szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług. 

Jednocześnie, zgodnie z art. 50 ust. 6b ustawy o pomocy społecznej rada gminy może postanowić 
o rozszerzeniu katalogu osób, o których mowa w ust. 1 i 2, o osoby, dla których wsparcie w postaci usług 
sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie są formą świadczenia 
pomocy na rzecz osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają 
wsparcia innych osób. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne potrzeby życiowe zapewniając 
zainteresowanym prawidłowe i jak najdłuższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a to dzięki 
oferowanym usługom opóźnia okres umieszczenia osób zależnych w placówkach całodobowych. 

Wprowadzenie do zadań własnych gminy możliwości organizowania i świadczenia usług opiekuńczych 
w formie usług sąsiedzkich jest zadaniem nowym, a więc dla przejrzystości proponowane jest podjęcie 
nowej uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 
z opłat i trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania, wymiaru i zakresu usług 
sąsiedzkich, sposobu ich rozliczania i rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do tych usług. 

Niniejsza uchwała reguluje także warunki odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowo określa warunki częściowego lub 
całkowitego zwolnienia od opłat, jak również ich pobierania, przyznawania usług sąsiedzkich. Reguluje 
wymiar i zakres tych usług oraz sposób ich rozliczania wykonywania tej formy wsparcia. 

Usługi sąsiedzkie nie należą do zadań obligatoryjnych, jednak stworzenie warunków do przyznania tej 
formy wsparcia zwiększa spektrum możliwości działania. Organizacja usług sąsiedzkich jest zadaniem 
gminy. 

Zasadne zatem jest uchylenie uchwały Nr XV/107/2007 Rady Miejskiej w Ćmielowie z dnia 13 grudnia 
2007 r. w sprawie szczegółowych zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

Ze względu na powyższe zasadne jest podjęcie niniejszej uchwały. 

    

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF539FEB-4BDF-4222-8CAA-C125FC1000A5. Podpisany Strona 1



 
Krystyna Zdonek  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FF539FEB-4BDF-4222-8CAA-C125FC1000A5. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXXVIII/526/2023 RADY MIEJSKIEJ W ĆMIELOWIE z dnia 6 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2

	§ 3
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 3
	pkt 2 w § 4 ust. 3
	pkt 3 w § 4 ust. 3

	ust. 4 w § 4
	ust. 5 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5

	§ 6
	pkt 1 w § 6 ust. 1
	pkt 2 w § 6 ust. 1
	ust. 2 w § 6
	pkt 1 w § 6 ust. 2
	pkt 2 w § 6 ust. 2
	pkt 3 w § 6 ust. 2


	§ 7
	ust. 2 w § 7

	§ 8
	§ 9
	§ 10
	ust. 2 w § 10

	Załącznik 1 - Procentowe wskaźniki odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich i specjalistyczne usługi opiekuńcze
	Uzasadnienie


